Saldo alfinal del año (70,708) (70,881)

4. Inventarios |

El siguiente es un resumende los inventarios:

31 de Diciembre 8 2007

%o e

Fertilizantes 1%, al 52,546 1,809,534
Sacos E.) 42,031 39,266
En tránsito Bio 28,132

o yes 1,876,932
Provisión para desvalorización de inventarios MS (340,188) (8,052)

== 7,354,389 1,868,880

El siguiente es el movimiento de la provisión para desvalorización de inventarios:

2008 2007

Saldo a! principio del año (8,052) (17,007)

Provisiones con cargo a resultados (340,188)

Reversión de provisiones con crédito a resultados (Nota 10) 8,052 8,955

Saldoal final del año (340,138) (8,052)
La provisión para desvalorización de inventarios debitada a los resultados del 2008 por $
340,188, incluye $ 55,000 generados en el 2007 y que debió ser cargado a los resultados de
ese período.

Los efectos de la corrección de este error en la preparación de los estados financieros 2008

10

Notas a los Estados Financieros

SQM ECUADORS.A.

son presentadosen la siguiente información pro-forma, comosi el error hubiera sido corregido
en el período en que ocurrió:

Pro-Forma
Informado (Ajustado)

Estado de Resultados:
Provisión para desvalorización de inventarios (340,188) (285,188)

Utilidad (pérdida) neta 40,054 86,804

Balance General:

Inventarios 7,354,389 7,354,389
Déficit acumulado (213,188) (213,188)

5. Activos Fijos

El siguiente es el movimiento delos activosfijos:

Diciembre Ventas y Diciembre Ventas y Diciembre
31, 2006 Adiciones Bajas 31, 2007 Adiciones Bajas 31, 2008

Adecuaciones 136,840 - (136,840) - -
Muebles y enseres 33,011 - - 33,011 (571) 32,440

Equipos de oficina 6,146 - - 6,146 6,146

Redesy accesorios 3,910 - - 3,910 3,910

Equipos de
computación 32,197 - - 32,197 1,074 33,271

Vehículos 35,217 - (19,287) 415,930 15,930

Otros 5,247 - 5,247 1,651 6,898
252,568 - (156,127) 96,441 2,725 (571) 98,595

Depreciación

acumulada (169,255) (45,774) 140,064 (74,965) (4,732) 254 (79,443)
83,313 (45,774) (16,063) 21,476 (2,007) (317) 19,152

Los gastos de depreciación por $ 4,732 y $ 45,774 por los años 2008 y 2007 respectivamente,
fueron cargadosa los gastos de administración en dichos periodos (Ver Nota 10). Los gastos
de depreciación del 2007 por $ 45,774, incluyeron $ 38,042 del valor en libros de las
adecuaciones efectuadas sobre el terreno vendido en el 2006, que debió ser dado de baja en

ese periodo.

Los efectos de la corrección de este error en la preparación de los estados financieros 2007
son presentados en la siguiente información pro-forma, comosi el error hubiera sido corregido
en el período en que ocurrió: